
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3536 Sexta-feira, 16 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 270 de 15 de julho de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso 
III, da Lei Municipal n° 6.718/2009, e com base no 
Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assis-
tência Social, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 687.000,00 (seiscentos e oitenta 
e sete mil reais), em favor do Fundo Municipal de 
Assistência Social.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Proc. n° 08836/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Secretário de Esportes e Lazer (interino)

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania 

(interino)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS ANEXO AO DECRETO Nº 270 de 15 de julho de 2010  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$   
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Serviços Sócio Educativos para 
Crianças, Adolescentes e Jovens  

20.02.08.243.1016.2054 3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
4.4.90.52.00 

000 
000 
000 
000 

441 
442 
444 
446 

 10.000,00 
15.000,00 
2.000,00 

10.000,00 

Casa de Passagem para Crianças e 
Adolescentes 

20.02.08.243.1018.2070 3.3.90.30.00 000 448  10.000,00 

Transferência de Renda  20.02.08.244.1016.2056 3.3.90.48.00 000 454  156.000,00 

Potencializar a Rede de Proteção 
Social Básica 

20.02.08.244.1016.2057 3.3.50.43.00 
3.3.90.39.00 

000 
000 

455 
|457 

 
650.000,00 

150.000,00 

Cuidados à População em 
Situação de Vulnerabilidade Social  

20.02.08.244.1016.2062 3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
4.4.90.52.00 

000 
000 
000 
000 

477 
478 
479 
480 

 
5.000,00 

10.000,00 
 

2.000,00 
5.600,00 

Restaurante Popular 20.02.08.244.1017.2063 4.4.90.52.00 000 483  47.000,00 

Cozinha Comunitária, Padaria 
Escola e Cozinha Experimental 

20.02.08.244.1017.2064 3.3.50.43.00 
3.3.90.30.00 
4.4.90.52.00 

000 
000 
000 

763 
485 
486 

 49.400,00 
159.000,00 
25.000,00 

Vida Saudável 20.02.08.244.1017.2065 4.4.90.52.00 000 489  21.000,00 

Rede de Proteção Social Especial 
ao Adultos/Migrantes 

20.02.08.244.1018.2067 3.3.90.30.00 
4.4.90.52.00 

000 
000 

490 
495 

30.000,00  
5.000,00 

Centro de Referência Especializad 
em Assistência Social – CREAS 

20.02.08.244.1018.2069 3.3.90.39.00 000 505 2.000,00  

Apoio Catadores Materiais Recicláveis 20.02.08.244.1018.2076 3.3.90.30.00 000 509  10.000,00 

     687.000,00 687.000,00 



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3536
16/7/2010      SExTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

– 61 (sessenta e um) dias, MARILZA DE FIGUEIREDO, 
Merendeira do Q.P., matrícula nº 17199-9, a partir 
de 01/06/2010. (Proc. nº 6878/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 763 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 80 da 
Lei nº 3.884/77, 120 (cento e vinte) dias de licença 
gestante, ao Professor II do Q.P., matrícula nº 20369-
6, ROBERTA HANG MARTINS SOARES, a partir de 
17/06/2010. (Proc. nº. 7984/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 764 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 2º da Lei nº 3.884/77, 92 (noventa e dois) dias 
de licença para tratamento de saúde ao Professor I do 
Q.P., REJANE THIENGO GOMES, matrícula nº 12856-2, 
a partir de 01/05/10. (Proc. nº 5414/10)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 765 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 1º da Lei nº 3.884/77, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 41 (quarenta e um) dias, AÚREA REGINA VIEIRA 
KREISCHER, Merendeira do Q.P., matrícula nº 
19541-3, a partir de 21/05/2010. (Proc. nº 6593/10)

– 60 (sessenta) dias, CÁSSIA APARECIDA A. M. DE 
CARVALHO MARCELINO, Professor I do Q.P., 
matrícula nº 8019-5, a partir de 01/05/10. (Proc. 
nº 5484/10)

– 61 (sessenta e um) dias, DENISE TESCH DOS SANTOS 
VALVA, Merendeira do Q.P., matrícula nº 19232-5, 
a partir de 01/05/10. (Proc. nº 5473/10)

– 60 (sessenta) dias, DIVA FLORÊNCIO PEREIRA DE 
MIRANDA, Agente de Apoio a Educação Infantil 
do Q.P., matrícula nº 19071-3, a partir de 11/05/10. 
(Proc. nº 6854/10)

– 60 (sessenta) dias, ELISABETE MARIA KREISCHER, 
Merendeira do Q.P., matrícula nº 19530-8, a partir 
de 25/04/10. (Proc. nº 5500/10)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 880 de 14 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE colocar à disposição do Tribunal Regional 
Eleitoral do Estado do Rio de Janeiro – 226a Zona 
Eleitoral, o Funcionário do Q.P., GILMAR RENATO 
MOREIRA – mat. nº 7464-1, sem prejuízo de seus 
vencimentos, direitos e vantagens, durante o período 
de 01/07/2010 a 11/11/2010. (Proc. n° 78142/2010) 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 14 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

GABINETE DE GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os representantes Titulares 
e Suplentes do Gabinete de Gestão Integrada 
Municipal – GGI-M, para a Reunião Ordinária, 
a ser realizada no dia 20 de julho de 2010, 
com início às 14hs, no Gabinete do Prefeito, 
situado à Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata referente à reunião 
anterior.

2) Leitura do Edital de Convocação.

3) Informações sobre a situação dos projetos 
do PRONASCI.

4) Regimento Interno.

5) Assuntos Gerais.

PAULO MUSTRANGI
Presidente do GGI-M

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS E COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocadas as Conselheiras Titulares e 
Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher – COMDIM, para a Reunião Ordinária, a ser 
realizada no dia 19 de julho de 2010, com início às 
9h em primeira convocação e às 9h30 em segunda 
e última convocação, no Auditório do Centro de 
Referência e Atendimento à Mulher, situado à Rua 
Santos Dumont, 100, Fundos, Centro, Petrópolis, 
RJ, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura da Ata anterior;

2) Informes;

3) Apresentação das atividades das Comissões;

4) Assuntos Gerais.

ELIETE DE SOUZA
Presidenta do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e 
Suplentes do Conselho Municipal de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDDPI, para 
a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 20 
de julho de 2010, com início às 17h30, no 
Auditório da SETRAC, situada à Rua Aureliano 
Coutinho, n° 81, Sl. Centro, Petrópolis, RJ, 
tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Aprovação Lei do Fundo Municipal de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa.

2) Visitas e denúncias recebidas.

3) Convocação Eleição mandato 2010/2011.

4) Assuntos Gerais.

GABRIELA DE ALMEIDA FALCONI
Presidente do CMDDPI

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 759 de 01 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 2º da Lei nº 3.884/77, 98 (noventa e oito) dias 
de licença para tratamento de saúde ao Professor II do 
Q.P., DIVA DAMPKE TRINDADE, matrícula nº 15977-8, 
a partir de 26/05/10.(Proc. nº 6536/10)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 761 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, determinar que o Fiscal de Obras do 
Q.P., ROBSON LUIZ GAIOFATTO, matrícula nº. 7436-5, 
passe a ter exercício na Secretaria de Planejamento e 
Urbanismo, a partir de 14/06/10. (Proc. nº 7778/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos 

Humanoss

PORTARIA Nº 762 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 79 da Lei 
nº 3.884/77 com o Artigo 3º da Portaria 1075/98, 
licença para acompanhamento de pessoa da família 
aos servidores abaixo relacionados:

– 60 (sessenta) dias, JANE MARIA CORRÊA, Professor II 
do Q.P., matrícula nº 15070-3, a partir de 02/05/10.
(Proc. nº 5394/10).

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu 
contracheque direto  

em sua repartição 
A S S I N A T U R A S    2246.9354



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3536

16/7/2010       SExTA-FEIRA Reprodução internet

PORTARIA Nº 766 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 1º da Lei nº 3.884/77, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 60 (sessenta) dias, GELSON LOPES LEITE, Guarda 
Municipal do Q.P., matrícula nº 12044-8, a partir 
de18/05/2010. (Proc. nº 78141/10)

– 32 (trinta e dois) dias, LUIZ GUILHERME PIMENTEL 
THEES, Zelador de Escola do Q.P., matrícula nº 
19770-0, a partir de 01/05/10. (Proc. nº 5526/10)

– 80 (oitenta) dias, MARCIA REGINA CARDOSO 
CHIOTE SANTOS, Professor I do Q.P., matrícula nº 
14400-2, a partir de 13/05/10. (Proc. nº 5926/10)

– 60 (sessenta) dias, RENATO CANDIDO DE LIMA, 
Zelador de Escola do Q.P., matrícula nº 18206-0, a 
partir de 05/05/10. (Proc. nº 5456/10)

– 73 (setenta e três) dias, RONALDO DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, Professor II do Q.P., matrícula nº 
15020-7, a partir de 05/05/10. (Proc. nº 5529/10)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 767 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 87 da Lei 
nº 3.884/77, 03 (três) meses de licença prêmio aos 
servidores abaixo relacionados:

– CIRO DE OLIVEIRA DRESSLER, Guarda Municipal do 
Q.P., matrícula nº 17227-8, empenhando o quinqu-
ênio de 05/09/01 a 05/09/06, a partir de 03/05/10. 
(Proc. nº 5310/10).

– MARIANGELA DA ROCHA PESSÔA DAVID, Técnico 
Administrativo do Q.P., matrícula nº 4108-4, em-
penhando o quinquênio de 08/04/05 a 08/04/10, 
a partir de 02/07/10. (Proc. nº 6572/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 768 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, readaptar, com base nos artigos 54 e 55 
da Lei nº 3884/77, o Auxiliar de Serviços Externos do Q.P., 
MARCELO C. CAETANO, matrícula nº 17560-9, devendo o 
órgão de lotação do servidor atribuir-lhe função sem con-
tato com material de limpeza, cheiro, mofo e etc, a partir 
de 07/06/10, conforme as condições laborativas indicadas 
no Laudo da Junta Médica da Assistência de Saúde do 
Trabalhador da Secretaria de Saúde. (Proc. nº 6100/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 769 de 07 de julho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 87 da Lei nº 
3.884/77, licença prêmio pelo período de 09 (nove) meses, 
ao Professor II do Q.P., MARIA ISABEL MORET GONÇALVES, 
matr. nº 4555-1, empenhando os quinquênios de 20/02/94 
a 20/02/99, de 20/02/99 a 20/02/04 e de 20/02/04 a 
20/02/09, a partir de 27/04/2010. (Proc. nº 4715/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de julho de 2010.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/10

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS DE 
FAZENDA, CONTROLE INTERNO E GOVERNO, 
conforme especificado no Edital. DATA/HORA/
LOCAL: 29/07/10 às 10h – http://www.caixa.
gov.br. Valor estimado: R$ 5.031,00. Edital 
completo e maiores informações a partir de 
16/07/10, no endereço acima indicado ou no 
DELCA – Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos – Av. Koeler, n° 
260, Centro, Petrópolis, RJ, ou através do fax 
(24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 16 de julho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/10

OBJETO: FORNECIMENTO DE 65 (SESSENTA E 
CINCO) CAIxAS COM 10 (DEZ) RESMAS DE PA-
PEL OFÍCIO II PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL E DE RECURSOS HUMANOS, NO QUE 
SE REFER À FOLHA DE PAGAMENTO, conforme 
especificado no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 
28/07/10 às 14h – http://www.caixa.gov.br. Valor 
estimado: R$ 9.412,00. Edital completo e maiores 
informações a partir de 16/07/10, no endereço 
acima indicado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
– Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis, RJ, ou 
através do fax (24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 16 de julho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/10

Informamos que a licitação acima mencionada, 
cujo objeto é a execução de construção de con-
junto habitação na Estrada Silveira da Motta, 
Posse – 5° Distrito – Petrópolis/RJ, conforme 
especificado no Edital, fica adiada “sine die”, 
por determinação do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro.

Petrópolis, 15 de julho de 2010.

CLAUDIA MARIA MOREIRÃO DE QUEIROZ
Presidente da C.P.L.

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

MARINA RIBEIRO BERNARDES ......................01/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila C, Ordem 26

MARLAN LOPES DE ARAUJO ........................01/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 14

WALDIR JORGE DA SILVA ..............................01/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 12 

GABRIELA DOS SANTOS MUNIZ ...................01/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 17 

AURORA DAS NEVES MOREIRA ...................02/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 13 

CARLOS SERGIO AGUIAR LOPES ..................05/07/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô Fila A, Ordem 19 

DURVAL DA COSTA BENTO ..........................05/07/2010
Quadra 15 B, 3º Platô, Fila A, Ordem 18 

LINDO MARCIANO DA SILVA ........................06/07/2010
Quadra 07 Inf. Di, 1º Platô, Fila B Ordem 01 

ALICE BARIZÃO BEPLER .................................06/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 26 

ROQUE GOMES DE ABREU ...........................06/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 12 

MARIA DA PAZ DE SOUZA ............................07/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 21 

DURVAL GONCALVES MAIA .........................07/07/2010
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 17 

JOSÉ DA CRUZ ..............................................08/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 01 

SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA ......................08/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 11 

ERMICE MARIA ATAIDE VIANNA ..................08/07/2010
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 02 

YOLANDA FRANCA PEREIRA ........................08/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 20 

EDUARDO CARBONELLI SANTOS .................09/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C, Ordem 03 

NOÊMIA CEÍLIA WEBLER RABELLO ...............09/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila C, Ordem 29 

ExPEDITO SILVA DE OLIVEIRA .......................11/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 17 

ODETTE DE ANDRADE LIMA .........................11/07/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 06 

MARIO ROBERTO SOARES ............................12/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C, Ordem 04 

JOSÉ ROSÁRIO DE SOUZA.............................13/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila B, Ordem 05 

ATAIR DE SOUZA PAIVA ................................13/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 03 

MARINA BANDEIRA SILVA .............................14/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 08 

DULCE CONCEIÇÃO LIMA ............................14/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 12 

ENY DA SILVA MARQUES ..............................15/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 15 

JOSÉ MAURO VEIGA DE OLIVEIRA ...............15/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 03 

APARECIDA MIRANDA DE SOUZA................15/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 02 

ELLIS ANACLETO ...........................................15/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 15 



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3536
16/7/2010      SExTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nome Vencimento

CLÉRIO ROSEMBARG DE SOUZA ..................16/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 16 

RONALDO LEITE DA COSTA ..........................16/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 21 

SEBASTIÃO GARCIA DA ROSA .....................16/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 04 

JOSÉ DE OLIVEIRA .........................................16/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C Ordem 05 

JORGE COELHO VIEIRA .................................17/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17 

MARIA NEIDE TAROCO .................................17/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C, Ordem 02 

JAIR LADISLAU DE SOUZA ............................17/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 05 

JOÃO LUIZ REIS BESSA ..................................18/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 09 

MANOEL BAPTISTA .......................................18/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 06 

ELISA MOURA DE FREITAS ............................18/07/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 03 

OLIVEIRA GOMES DA SILVA ..........................18/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C Ordem 06 

MANOEL DE CARVALHO ..............................18/07/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 06 

JOSEFA MARIA DE JESUS ..............................19/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila B, Ordem 06 

LUCIANO CORRÊA DOS SANTOS .................19/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 28 

JOÃO PEDRO NETO .......................................19/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 09 

HÉLCIO MARI ................................................19/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 07 

IZETE MARIA COELHO HOMEM ...................19/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 09 

ARCANJO RIBEIRO.........................................20/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 07 

MARLENE DOS SANTOS SOUZA ...................20/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 06 

ANA MARIA LUZ PORTELLA ..........................21/07/2010
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 20 

LUZIA TRINDADE FERREIRA ...........................21/07/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

OCTACILIO SILVA ...........................................21/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 03 

MARCELINO PINTO GORDO .........................22/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 10 

TEREZINHA FRANCISCA DA SILVA ................23/07/2010
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 22 

NILZA DE SOZA JANUZZI ...............................23/07/2010
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 13 

GAUDENZIA MOTTINI PICCHI .......................23/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 25 

MOACYR DE BARROS ...................................23/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 18 

JORGE LUIZ MARQUES CORRÊA ..................24/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 21 

MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO SILVA 24/07/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 27 

WALDECIR PIRES DOS SANTOS ....................25/07/2010
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 13 

SÉRGIO EMMANUEL CRUZ CARDOZO .........25/07/2010
Quadra 09 Novos, Fila A, Ordem 07 

IVONE MESSORI DE PINHO SILVA ..................26/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 17 

ANA MARIA DA SILVA CORREA ...................26/07/2010
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

Nome Vencimento

DJALMA BROCHADO MIRANDA ..................26/07/2010
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 19 

GLÓRIA MARIA LOPES DE ASSIS ...................27/07/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 04 

MARIA AUGUSTA PENHA B. CARVALHO .....27/07/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila A, Ordem 20 

SÔNIA REGINA SABINO.................................28/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 12 

JOSÉ ARCANJO DE OLIVEIRA ........................28/07/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 01 

VALMIR MANOEL DOS SANTOS ...................29/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 04 

RICARDO STORTI DOS REIS ...........................29/07/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C, Ordem 04 

ADELEIDE DA SILVA BERNARDINO ................30/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 16 

GERALDA DE SOUZA LOPES .........................31/07/2010
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

LAURA GONZALES SAMPAIO .......................31/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 34 

WASHINGTON MACHADO PARREIRA ..........31/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 24 

MÁRIO MONTES DE SOUZA .........................31/07/2010
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 23

CEMITÉRIO ITAIPAVA

WANDERLEI CARDOSO DA SILVA PAIVA ......03/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. A 

MARIA DO CARMO D. DE JESUS ..................06/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. B 

LUCINDA MEIRELES DE OLIVEIRA .................06/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. C 

MANOELA CORRÊA CASUZA .......................07/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. D 

NELSON DE SOUZA FRANÇA ........................12/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. A 

MARIA ROSA DA SILVA .................................14/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. B 

WALDEMAR PEREIRA CARNEIRO..................19/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. C 

ALAIDE MIRANDA DA SILVA .........................20/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. D 

WARLEY CAMPANHOLLA .............................24/07/2010
SPM 014, Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gv. A 

HERACLITO LOPES COELHO DA SILVA .........26/07/2010
SPM 014, Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gv. B 

HELENICE DIAS DOS PASSOS ........................27/07/2010
SPM 014, Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gv. C 

Aos 24 dias do mês de junho de dois mil e dez.

ISABELA FRANCISCO MENDES
Diretora

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010

Processo Administrativo nº 01515/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE PAVS (INTER-
TRAVADO) E MEIO-FIO DE CONCRETO, tudo 
conforme especificado no instrumento convo-
catório. Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. 
Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 29 

de julho de 2010, às 10h na sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon nº 400 “B”, 
Quitandinha Petrópolis, RJ.O Edital completo po-
derá ser retirado no horário comercial a partir do 
dia19/07/2010, mediante permuta por 03 (três) 
resmas de papel A4. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Prego-
eiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 15 de julho de 2010

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2010

Processo Administrativo nº 01497/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO TELA GALVANIZA-
DA, tudo conforme especificado no instrumento 
convocatório. Tipo de Licitação: Menor Preço por 
Item. Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 
29 de julho de 2010, às 14h na sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon nº 400 “B”, Qui-
tandinha Petrópolis, RJ.O Edital completo poderá 
ser retirado no horário comercial a partir do dia 
19/07/2010, mediante permuta por 03 (três) 
resmas de papel A4. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Pregoeiro 
no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 15 de julho de 2010

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CPTRANS

AVISO DTR N° 042/10 – 13/07/2010

A Companhia Petropolitana de Trânsito e Trans-
portes – CPTRANS, através da Diretoria Técnico-
Operacional, e no uso de suas atribuições legais, 
comunica à população em geral e aos senhores 
motoristas em particular que, em virtude do 
Festival de Inverno 2010, haverá cobrança 
de estacionamento rotativo nas áreas abaixo 
relacionadas, ficando as mesmas interditadas 
ao trânsito do dia 14/07/2010 a 25/07/2010.

– Avenida República do Líbano

– Rua Estados Unidos (sentido Centro)

– Confluência da Avenida República do Líbano 
com Rua Estados Unidos

De segunda a sexta o horário de cobrança 
se dará a partir das 18h e aos sábados e do-
mingos a partir das 10h.

Em função do estacionamento a Rua Esta-
dos Unidos, no sentido bairro, estará operando 
em mão dupla.

Este órgão reserva-se ao direito de proce-
der as alterações que fizerem-se necessárias.

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE  ✆ 2246.8963


